

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

Theo Công văn số 380/SNV-CCHC ngày 02/3/2021 của Sở Nội vụ V/v hướng dẫn xây dựng báo cáo cải cách hành chính định kỳ. Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

##### **1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh**

###### ***1.1. Công tác xây dựng và ban hành VBQPPL tại tỉnh***

*- Xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh:*

Trên cơ sở kết quả rà soát văn bản QPPL của các Sở ngành năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần của HĐND, UBND tỉnh Sóc Trăng năm 2020.

Năm 2021, UBND tỉnh chỉ đạo các Sở ngành rà soát thường xuyên các văn bản QPPL trong lĩnh vực phụ trách khi có căn cứ rà soát, kết quả các Sở ngành đã rà soát 43 văn bản phải rà soát và đã thực hiện sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 43/43 văn bản.

Nhằm góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, để kịp thời phát hiện những quy định còn mâu thuẫn, chồng chéo, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn cho doanh nghiệp, UBND tỉnh chủ động ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 24/5/2021 rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Trên cơ sở Kế hoạch số 71/KH-UBND, chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức triển khai cho các Sở, ngành tỉnh để thực hiện rà soát và báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo đúng tiến độ.

*- Xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh:*

Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý VBQPPL: Xác định công tác xây dựng văn bản QPPL là nhiệm vụ trọng tâm nhằm hoàn thiện thể chế nên UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp kiểm soát chặt chẽ quy trình xây dựng văn bản QPPL theo

đúng quy định pháp luật. Theo đó, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 08/02/2021 nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể đã chỉ đạo Sở Tư pháp “*Nâng cao hơn nữa chất lượng thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; không tổ chức thẩm định những dự thảo chưa thực hiện đầy đủ quy trình, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020)*”.

Từ ngày 15/12/2020 đến nay, các Sở ngành đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua 05 Nghị quyết QPPL và UBND tỉnh ban hành 44 Quyết định QPPL. Việc ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh đã kịp thời đáp ứng công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, bám sát vào quy định pháp luật của Trung ương và tình hình thực tế của địa phương.

Bên cạnh đó, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Danh mục văn bản quy định chi tiết thi hành các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10.

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 25/3/2021 thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tư pháp triển khai cho các Sở ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

*- Tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh:*

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2020 và ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 15/01/2021 kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021. Sở Tư pháp thực hiện tự kiểm tra 44 Quyết định của UBND tỉnh, kiểm tra theo thẩm quyền 88 văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện. Qua kiểm tra, chưa phát hiện văn bản có dấu hiệu chưa phù hợp.

Sở Tư pháp phối hợp một số Sở, ngành kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Ủy ban Dân tộc; lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; lĩnh vực quản lý Nhà nước của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

## ***1.2. Thực hiện theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh***

Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2021 thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/01/2021 theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021 đảm bảo đúng thời gian và đúng lĩnh vực theo Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, UBND tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về bảo vệ môi trường biển và xử lý vi phạm hành chính; Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp triển khai theo dõi lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, rừng; Công an tỉnh chủ trì, phối hợp triển khai theo dõi lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy.

Ngoài ra, thực hiện Quyết định số 104/QĐ-BTP ngày 26/01/2021 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm của Sở Tư pháp năm 2021 (lĩnh vực đấu giá tài sản).

- *Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:* Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Công văn<sup>1</sup> chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Kế hoạch thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 và đơn đốc triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021.

- *Công tác kiểm tra, điều tra, khảo sát trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành như: lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, rừng; phòng cháy và chữa cháy; bảo vệ môi trường biển; xử lý vi phạm hành chính và lĩnh vực đấu giá tài sản.*

+ Theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, rừng: Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra. Trên cơ sở đó, tiến hành kiểm tra và báo cáo<sup>2</sup> kết quả đúng quy định.

+ Theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy: Công an tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra. Trên cơ sở đó, tiến hành kiểm tra và báo cáo kết quả đúng quy định.

+ Theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường biển: Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Kiểm tra và Quyết định thành lập Đoàn

<sup>1</sup> Công văn số 181/UBND-NC ngày 02/02/2021 của chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng và Công văn số 231/UBND-NC ngày 09/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc đơn đốc triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

<sup>2</sup> Báo cáo số 04/BC-ĐKT ngày 30/11/2021 kết quả kiểm tra tình hình về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất, thu hồi đất, giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

kiểm tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường biển trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021. Theo đó, Đoàn thực hiện kiểm tra, khảo sát tại 3 đơn vị cấp huyện, 6 đơn vị cấp xã và báo cáo<sup>3</sup> kết quả về Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đúng quy định.

+ Theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực đấu giá tài sản: Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Theo đó, đoàn thực hiện kiểm tra tại 4 đơn vị cấp huyện, 2 tổ chức đấu giá tài sản và đã báo cáo<sup>4</sup> UBND tỉnh, Bộ Tư pháp kết quả kiểm tra.

+ Theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021. Đoàn thực hiện kiểm tra tại 4 đơn vị huyện và 12 xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh và đã báo cáo<sup>5</sup> UBND tỉnh, Bộ Tư pháp kết quả kiểm tra.

- *Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ:*

+ Về công tác tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC: Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng cho 1.450 đại biểu là đại diện Lãnh đạo UBND cấp huyện và các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, các cơ quan địa phương đóng trên địa bàn huyện; cấp xã gồm đại diện Lãnh đạo UBND cấp xã và các công chức chuyên môn có liên quan đến công tác tham mưu, xử lý VPHC.

+ Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật: Trong năm, tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật cho hơn 250 đại biểu tại các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng, Phòng Tư pháp và công chức tham mưu cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã và công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

- *Công tác Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật:* Thực hiện báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật về UBND tỉnh và Bộ Tư pháp đúng quy định.

- *Thu thập thông tin về theo dõi thi hành pháp luật:* Được thực hiện thường xuyên thông qua nhiều hình thức theo quy định. Ngoài ra, Sở Tư pháp tiếp tục vận hành chuyên mục “Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật” trên cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp và trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh từ

<sup>3</sup> Báo cáo số 40/BC-ĐKS ngày 22/10/2021 kết quả điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường biển trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Báo cáo số 41/BC-ĐKT ngày 22/10/2021 kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường biển trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

<sup>4</sup> Báo cáo số 38/BC-ĐKT ngày 12/10/2021 kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

<sup>5</sup> Báo cáo số 42/BC-ĐKT, ngày 25/10/2021 kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021.

năm 2018 đến nay. Trong năm 2021, chuyên mục đã tiếp nhận và xử lý 02 lượt câu hỏi của người dân.

*(Đính kèm Phụ lục 1: Thống kê số liệu và kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 của tỉnh).*

## **2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại Sở Tư pháp**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh trong công tác cải cách hành chính và tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Sở liên quan đến công tác cải cách hành chính năm 2021. Tiếp tục tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện cải cách hành chính; thường xuyên tuyên truyền cải cách hành chính trên Trang Thông tin của Sở. Tiếp tục vận hành chuyên mục “Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật” trên cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp và trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021, Sở Tư pháp rà soát thường xuyên các văn bản QPPL trong lĩnh vực tư pháp, kết quả đã rà soát 04 văn bản phải rà soát. Qua rà soát, Sở Tư pháp đã kiến nghị xử lý đối với 04/04 văn bản. Kết quả UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định để xử lý 03 văn bản và 01 văn bản đang trong quá trình xử lý.

Trên cơ sở kết quả rà soát thường xuyên các văn bản QPPL trong lĩnh vực tư pháp, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng và Quyết định số 37/2021/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 Ban hành Quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, đảm bảo theo đúng tiến độ và trình tự thủ tục theo quy định.

Trên cơ sở Kế hoạch kiểm soát, rà soát TTHC năm 2021, Sở Tư pháp thường xuyên rà soát các TTHC theo các Quyết định công bố TTHC do Bộ Tư pháp ban hành để dự thảo, trình công bố TTHC áp dụng tại tỉnh. Trong năm 2021, Sở đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 23 Quyết định công bố TTHC trong lĩnh vực công chứng, giám định tư pháp, hộ tịch, lý lịch tư pháp, quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản, đấu giá tài sản, hòa giải thương mại, trọng tài thương mại, thừa phát lại, nuôi con nuôi, trợ giúp pháp lý. Đồng thời, trình UBND tỉnh ban hành 09 quyết định phê duyệt 83 quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở. Để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, kể từ ngày 30/11/2021, Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng đã triển khai “Ứng dụng mã QR Code” đối với 8 thủ tục hành chính thuộc 4 lĩnh vực: Đấu giá tài sản, công chứng, luật sư và lý lịch tư pháp thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Tư pháp để hỗ trợ tổ chức, cá nhân đăng nhập, tra cứu và thực hiện các thủ tục hành chính.

Ban hành và triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021, công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Sở Tư pháp và đơn vị sự nghiệp công lập của Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ.

*\* Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án văn hoá công vụ tại đơn vị, cụ thể:*

- Sở Tư pháp thường xuyên quan tâm, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nghiêm chỉnh chấp hành theo Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 27/8/2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, đồng thời, thể hiện vai trò, trách nhiệm gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã tác động tích cực đến ý thức, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ công chức, viên chức tại các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính công.

- Thực hiện rà soát, nhận diện nguy cơ tham nhũng theo vị trí việc làm, với tinh thần nghiêm chỉnh thực hiện theo quy định pháp luật, Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch, quy hoạch, định hướng việc chuyển đổi vị trí công tác các chức danh trong danh mục định kỳ chuyển đổi, các hoạt động cải cách hành chính và kiểm soát TTHC thuộc phạm vi quản lý tại các phòng, đơn vị trực thuộc. Qua đó, trong năm không phát sinh trường hợp vi phạm tham nhũng nào có liên quan xảy ra.

+ Tại Sở, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý Nhà nước tại cơ quan, đơn vị, thông qua việc triển khai các phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia thuộc các lĩnh vực, thường xuyên cập nhật, trao đổi thông tin, văn bản xử lý qua hệ thống thư điện tử và các tiện ích tích hợp có liên quan khác. Đồng thời, luôn đồng hành áp dụng, tương tác và có nhiều văn bản, ban hành kế hoạch nhằm kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các đơn vị chuyên môn, cá nhân trong Sở tuân thủ thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xem đây là một tiêu chí trong bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm.

+ Sở Tư pháp xây dựng và công khai đường dây nóng đảm bảo việc tiếp nhận thông tin của các cơ quan, tổ chức, cá nhân khi phát sinh nhu cầu, thuận tiện liên hệ tại địa chỉ: Số 197, Hùng Vương, phường 6, thành phố Sóc Trăng, số điện thoại: Văn phòng 02993.820343, Thanh tra 02993.823474, tư vấn, trợ giúp pháp lý 1900565684 và Giám đốc Sở (số cơ quan 02993.829759; Di động: 0888.595.888), đăng tải rộng rãi trên website: [www.sotuphap.soctrang.gov.vn](http://www.sotuphap.soctrang.gov.vn), địa chỉ hộp thư điện tử [sotp@soctrang.gov.vn](mailto:sotp@soctrang.gov.vn). Việc tiếp nhận và xử lý thông tin được thực hiện theo quy định.

+ Thực hiện Quy chế tiếp dân của đơn vị, Sở Tư pháp xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo Sở vào các ngày 01 và 15 hàng tháng, nếu trùng ngày nghỉ thì tiếp vào ngày làm việc tiếp theo. Trong kỳ báo cáo tiếp định kỳ, đột xuất: 17 lượt tiếp định kỳ (không phát sinh trường hợp người dân đến liên hệ, giảm 07 lượt tiếp định kỳ so với năm 2020). Tiếp thường xuyên: 01 lượt tiếp, giám 01

lượt so với cùng kỳ năm 2020. Nội dung phản ánh liên quan đến lĩnh vực đấu giá tài sản. Qua tiếp dân đã giải thích, hướng dẫn trực tiếp cho người dân theo đúng quy định.

+ Việc xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 13 đơn thư, trong đó không có đơn thuộc thẩm quyền; không thuộc thẩm quyền 13 đơn, giảm 15 đơn so với cùng kỳ năm 2020 (cụ thể 00 đơn tố cáo, 07 đơn khiếu nại, 06 đơn kiến nghị, phản ánh). Nội dung đơn liên quan đến lĩnh vực hành chính (thi hành án dân sự, công chứng, luật sư, đất đai, đấu giá tài sản, hộ tịch); lĩnh vực tư pháp. Tất cả đều đã được Sở Tư pháp xử lý hướng dẫn hoặc trả lời đơn và tiến hành cập nhật thông tin vụ việc vào Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia khiếu nại, tố cáo do Thanh tra Chính phủ quản lý theo đúng quy định (đạt 100%).

Thông báo việc tiếp công dân và lịch tiếp định kỳ của lãnh đạo Sở đều được niêm yết công khai tại địa điểm tiếp công dân, đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị ([www.sotuphap.soctrang.gov.vn](http://www.sotuphap.soctrang.gov.vn)), đảm bảo việc truy cập và tìm hiểu, nắm bắt thông tin dễ dàng.

- Tiếp tục đảm bảo hiệu quả việc triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ, Sở Tư pháp thường xuyên theo dõi, nhắc nhở và quán triệt, góp phần nâng cao thái độ, tinh thần, ý thức trách nhiệm phục vụ của đội ngũ công chức, viên chức cơ quan, đơn vị, nghiêm chỉnh tuân thủ, nêu gương, không để xảy ra hành vi vi phạm có liên quan.

*(Đính kèm Phụ lục 2: Thống kê số liệu và kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 của Sở Tư pháp)*

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

Một số cơ quan, đơn vị khi lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL chưa chú trọng làm rõ sự cần thiết, đối tượng áp dụng, phạm vi điều chỉnh và nội dung chính của văn bản dẫn đến việc phải trả đi trả lại hồ sơ nhiều lần, gây mất thời gian.

Một số Sở ngành chưa chủ động trong việc xây dựng văn bản quy định chi tiết luật giao do thường chờ Nghị định, Thông tư để hướng dẫn nên việc ban hành văn bản quy định chi tiết luật giao còn chậm.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến ngày càng phức tạp và tránh tập trung đông người không cần thiết theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh do đó việc triển khai một số nhiệm vụ không đúng tiến độ Kế hoạch đề ra; Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương có lúc chưa chặt chẽ; việc thực hiện chế độ báo cáo của một số cơ quan còn chậm, chất lượng báo cáo chưa đảm bảo theo đề cương.

Việc quy định nội dung chi công tác theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại nhiều văn bản khác; việc lập dự toán và cấp kinh phí còn hạn chế (đối với cấp huyện, cấp xã); kinh phí chủ yếu được cấp đối với một số hoạt động như công

tác phí kiểm tra, điều tra, khảo sát, báo cáo... do đó, việc lập dự toán để được cấp kinh phí thực hiện công tác này còn gặp khó khăn.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

#### **1. Công tác CCHC trên địa bàn tỉnh**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020). Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ quy trình xây dựng văn bản QPPL cũng như nâng cao hơn nữa chất lượng thẩm định văn bản QPPL đảm bảo có chiều sâu và phù hợp với thực tiễn địa phương.

Ban hành và triển khai có hiệu quả Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022; trong đó chú trọng thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, để kịp thời phát hiện, xử lý văn bản trái pháp luật và tập trung rà soát văn bản bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực có liên quan ngay khi có căn cứ rà soát, nhất là những quy định liên quan đến cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

#### **2. Công tác cải cách hành chính của Sở Tư pháp**

Thường xuyên rà soát các văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực tư pháp ngay khi có căn cứ rà soát, để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới.

Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính phù hợp với định hướng của tỉnh, bảo đảm triển khai thực hiện theo đúng tiến độ.

### **IV. Kiến nghị**

Kiến nghị Bộ tư pháp ban hành Thông tư hướng dẫn kinh phí công tác theo dõi thi hành pháp luật, đặc biệt hướng dẫn mức chi trong việc huy động cộng tác viên theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trong năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Sở Tư pháp, gửi Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, VP (CCHC).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Minh Huệ**



